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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavice

Anr.321/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Adnan Konushevei dhe Faton Ademi anétaré, me pjesmartjen e
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Lista Serbe me seli n& Mitrovicé t& Veriut, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore,
n€ ditén e zgjedhjeve, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t&
datés 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur mé dat&.07.10.2019, mori kéts:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa Anr.321/2019, e datés 06.10.2019, e paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, subjektit politik Lista Serbe
me seli n& Mitrovicé t& Veriut, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, né ditén e
zgjedhjeve — postimi né rrjetin social facebook i shqiptohet gjobg, n& lartési prej 400.00 (
katérqind) euro dhe Detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e
pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me dat€ 06.10.2019, PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.321/2019, nga Organizata Jogeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli ng Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lista
Serbe me seli né Mitrovicé t& Veriut, me t& cilén ka pretenduar, se pérmes fages né facebook
t& titulluar “Srpska Lista Novo Brdo”, dje n& orén 20:44 ka postuar njé mesazh ku béhet
thirtje t& votohet Lista Serbe me k&t pérmbajtje: “Zavrsni sastanak aktivista Srpske Liste
Novo Brdo u G. Kuscu!!!”, “Do Pobede 135”. Po ashtu, subjekti i njejté n& orén 07:49 t&
dités s& djeshme ka publikuar ng fagen e njejt& né facebook mesazhin me pérmbajtjen:
“Zavrsni sastanak aktivista u stabu Srpske Liste Novo Brdo”, “Do Pobede 135 ”, me kéto
veprime, subjekti n& fjalé ka vepruar né kundérshtim me Ligjin e Zgjedhjeve, rregullat
zgjedhore dhe Kodin ¢ Mirésjelles s& Partive Politike. Paraqitési i ankes&s si prové pér
pretendimet e tij ka bashkangjitur ankesés dy fotografi lidhur me rastin ng fjalé.

PZAP-i, mé daté 06.10.2019, konform nenit 7 par.1 t€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-
it, e njoftoi subjektin politik Lista Serbe, per ankesén e paraqitur, duke i dhéng kohé t&
pérgjigjet deri mé dat& 07.10.2019 n& ora 13:00, mirépo t& njejtit nuk jang pérgjigjur brenda
afatit t& caktuar kohor.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vier&soi se:
Ankesa éshté e bazuar
Paneli, konform dispozités né nenit 8 par.5 t€ rregullés 02/2015 “Rregullave dhe

Procedurave” t& PZAP-it, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragitésit t& ankesés
(pasi g€ provat e ofruara nga i njejti jané t& mangeta) dhe gjeti se t& nj&jtat jan& t& bazuara,



pér faktin se n& llogaring zyrtare né Facebook t& subjektit & lartécekur, ashtu sig pretendon
paraqit€si i ankesés, n& ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit ka postuar
fotografi t& mbledhjes pérfundimtare t& aktivistéve dhe t& shtabit t& tyre, duke béré thirrje
pér t& votuar Listén Serbe, ku me két& veprim kané bére thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Andaj PZAP-i, duke marr parasysh kétg, si dhe né& mbéshtetje t& dispozitave ligjore t& LZP-
s&, konstaton se subjekti politik Lista Serbe, me seli n& Mitrovicg t& Veriut, &shté pérgjegjés
pér veprimet e tij, pasi q& me veprimet e lartécekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t&
LZP-s€, q¢ pércakton veprimet e ndaluara para procesit t€ votimit ku thuhet se “njezétekatér
(24) oré para hapjes sé Qendrave té Votimit Pér hedhjen e votés, deri né mbylijen e tyre,
subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet bérja e fushatés né
¢farédo ményre”,

Paneli mbi bazén e t& dhénave t& lartcekuara e né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.321/2019 mé daté 07.10.2019
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